ac pater referebatur. Deinde recedere hanc sententiam ab auctoritate Eusebii et Syncelli, ac nisi solis annorum numeris, qui singulis regibus tribuantur in dynastie Manethonis. Eos vero diversos esse apud Africanum, Eusebium, et Syncellum, corruptos atque incertos, ut adeo illis solis inniti non licet. Cetera, que de hijs aetate regis erant ex veterum placitis annotanda, Schurzleischio praecopacavit. Sesonchesius, inquit, tempora, si Diemarchum audimus, in annum ante primam olympiadem 2936 incident. Apollonius scholiast ad Argonaut. lib. iv, vers. 275: Λασάρχος, inquit, ἦ τρόπον μετὰ τὸν Ἰωνὸν καὶ Οσορίδον Ὅρον βασιλεὺς γενόντα Σεσονίγυνον τὸν λέγει, οὗτος γνωστὸς ἀπὸ τῆς Σεσονγείων βασιλεῖας μέρος τῆς Νείου, ἐπειδὴ τὸ τοῦ Νείου βασιλεῖας μέρος τῆς πρότερης διώρευσος, ἐπειδὴ ἡδὲ εἶναι τῆς ταύτης ὅμοι, ἐπειδὴ τοιούτοις. Et paulo ante: Σεσονγείων Αἰγαῖον πάσῃ βασιλεῖᾳ μετὰ τὸν Ὅρον τὸν Ιωνὸν καὶ Οσορίδον πάσᾳ. Et Ierum: Θεούντος δὲ τῷ τρόπῳ Σεσοντας αὐτὸν καλεῖ. Orus ille idem erat cum Serapide. Vide Plutarchum propterea Ἰωνὸν καὶ Οσορίδον libro; Eustathius ad Odys. M.: Οὐρανοὶ φασὶ τὴν τρόπον προφέτην τινα θυγάτρια Ἀρον τεκόντα Ιωνὸν. Legendum videtur, uero: Ἰωνὸν. Etiam Σεσονγείων olim fortasse lectum est. Vide Syncellum edit. Par. p. 60, et addit. Goari chronographicum in Syncellum canonem p. 427, ubi tamēn Σεσονχορία vocatur; sed et alius Ἀγρυππός, Ori filius, in ejusdem γραμμ. p. 151, habetur. Suidas ΣΕΣΟΝΤΑΣ, ὄνομα κέρδος. Huius puto a Diodoro Siciolo Sesonchesius fuisse appellatum: quemadmodum Paulinus apud Ausonium Sesostrem eum nominavit. His adjice, quae Marshanus in canone chronoico a p. 370 de eodem rege observavit. Confer eti. Perizonium Ægypt. origin. c. 17, ex illo Diemarchi testimonio dudum laudato, per sui Sesostridae multi edisserent.

Ibid. Pratermitit Scaliger hec omnia de Sesoris filiū Sipari in deo relato, ac Serapin cognomito: quæ quidem et a Parmensi ms. aliquis duobus Palatinis absunt. Nihilominus non videntur repudianda: cum plerique libri alii omnes fide sua esse jubeant. Schurzleischius putat, si ab alia manu sunt, a manu sane esse librarii alienius haud indebet: cum non absimilata legere sit apud Syncellum edit. Par. p. 73, ubi Ægyptios reges, τις πόλις Ματραζα, recensens, septimum Serapin, octavum Sesochesin ponit. Denmo confer eti. Perizonium loco laudato.

Col. 343. *Sexti mare obtinuerunt Cyprii*. Aitque hec Scaliger penitus omisit, ea, ut videtur, de causa, quod neque in Greco Syncellus servavit. Latini autem libri cum editi, tum mss. pari consensi habent, et ad hunc quidem locum: tametsi primus Palatinus quinto dicit pro sexto, et annos 23 præferat pro 32, quemadmodum ibi antiquarius Salmasio laudatus in aliis quo libris haberit notat. Etiam Eratosthenes apud quæ tempora, si Diemarchum audimus, in annum ante primam olympiadem 2936 incident. Apollonius scholiast ad Argonaut. lib. iv, vers. 275: Λασάρχος, inquit, ἦ τρόπον μετὰ τὸν Ἰωνὸν καὶ Οσορίδον Ὅρον βασιλεὺς γενόντα Σεσονίγυνον τὸν λέγει, οὗτος γνωστὸς ἀπὸ τῆς Σεσονγείων βασιλεῖας μέρος τῆς Νείου, ἐπειδὴ τὸ τοῦ Νείου βασιλεῖας μέρος τῆς πρότερης διώρευσος, ἐπειδὴ ἡδὲ εἶναι τῆς ταύτης ὅμοι, ἐπειδὴ τοιούτοις. Et paulo ante: Σεσονγείων Αἰγαῖον πάσῃ βασιλεῖᾳ μετὰ τὸν Ὅρον τὸν Ιωνὸν καὶ Οσορίδον πάσᾳ. Et Ierum: Θεούντος δὲ τῷ τρόπῳ Σεσοντας αὐτὸν καλεῖ. Orus ille idem erat cum Serapide. Vide Plutarchum propterea Ἰωνὸν καὶ Οσορίδον libro; Eustathius ad Odys. M.: Οὐρανοὶ φασὶ τὴν τρόπον προφέτην τινα θυγάτρια Ἀρον τεκόντα Ιωνὸν. Legendum videtur, uero: Ἰωνὸν. Etiam Σεσονγείων olim fortasse lectum est. Vide Syncellum edit. Par. p. 60, et addit. Goari chronographicum in Syncellum canonem p. 427, ubi tamēn Σεσονχορία vocatur; sed et alius Ἀγρυππός, Ori filius, in ejusdem γραμμ. p. 151, habetur. Suidas ΣΕΣΟΝΤΑΣ, ὄνομα κέρδος. Huius puto a Diodoro Siciolo Sesonchesius fuisse appellatum: quemadmodum Paulinus apud Ausonium Sesostrem eum nominavit. His adjice, quae Marshanus in canone chronoico a p. 370 de eodem rege observavit. Confer eti. Perizonium Ægypt. origin. c. 17, ex illo Diemarchi testimonio dudum laudato, per sui Sesostridae multi edisserent.

Ibid. Pratermitit Scaliger hec omnia de Sesoris filiū Sipari in deo relato, ac Serapin cognomito: quæ quidem et a Parmensi ms. aliquis duobus Palatinis absunt. Nihilominus non videntur repudianda: cum plerique libri alii omnes fide sua esse jubeant. Schurzleischius putat, si ab alia manu sunt, a manu sane esse librarii alienius haud indebet: cum non absimilata legere sit apud Syncellum edit. Par. p. 73, ubi Ægyptios reges, τις πόλις Ματραζα, recensens, septimum Serapin, octavum Sesochesin ponit. Denmo confer eti. Perizonium loco laudato.

tione II Reg. xiv, 2, et II Paralip. xv, 4, consentit. Clemens tamen et Theophilus 39 emerant.

Ibid. *Osorthon*. Sequioribus Palatinis mss. tribus, Schurzleischio teste, *Osorthona* dicitur, Africano *Osoroth*: qui et tres alios anonymos reges per annos 25 ei tradit successisse, quos ali penitus ignorant.

Ibid. *Ariphon*. In Parm. ms. atque alii quos laudat Schurzleischio libris hic *Ariphon* appellat, quod librarium est vitium.

Ibid. *Sub Ariphrone*.

Non cavit Scaliger insigne mendum, quo veteres libri magno numero, atque ipse Parmensis ms. apud nos laborat hic loci, verbis, et *Sardanapalus*, perperam huc ex Assyriorum columna intrusis, quo sensum omnino depravant, lectorumque transversum agunt. Sunt et quidam vetustiores editi, nec non mss. e quorum Parmensis est numero, qui et reliqua cum sequenti perioche fili Assyriorum ita continuit, et cumulant errore novo, regnum destructum, et *Sardanapalus* (al. *Sardanapolo*), ut nonnulli scriptitant, eodem tempore Tarsum atque Anchium conditid, et in prælio victus, etc. Veram lectionem impressam, quam et Graeci contextus comparatio probat, recti sensu et mss. opa Pontacus ante nos restituerat. Leviora menda præterimus, ut est illud sub *Ariphrone*, vel *Aristone*, vel *Antiphone*, ut in aliis libris, pro *Ariphrone*, pro quo conjicit Schurzleischius legendum sub archonte hoc, haud sicut recte. Graecus movet me textus: pro eo enim quod vertit Hieronymus, ut nonnulli scriptitant, Syncellus habet, δι πάντας ανθρώπους, ut omnes consentiantur. Atque antea quidem in Syncelliano exemplari, pro πάντας, quod Goarus substituit, erat πάντα, id est, omnia, puta rerum seriem, annos, summas cum aliis epochis collatas, auctorum opiniones, et si qua sunt alia, que consensum illum constituant. Hanc re ipsa Eusebii fuisse mentem, imo et scripturam, Schurzleischius putat. Quia, inquit, si ab eo affirmatur, omnes auctores in eo consentire quod in Ariphronis prætrahunt quadret regni Assyriaci destruio, quomodo ipse prius ab eorum sententiis, nulla ratione addita, abit, atque eam 6 anno sequentis archonos Thespici contigisse num. 1197 tradidit? Verum haec ipsa ratio, quod minime diffundendum est, neutrum aut scripsisse Eusebium, aut sensisse, persuadet. Aut enim omnia in eo dixerit consentire, aut omnes auctores, omnino contra atque par-

erat, hanc ipsam catastrophem imperii in aliud tempus, vel ex sua, vel ex aliorum sententia confusisset: quin et etiam magis, si omnia, facti scilicet argumenta, quam si auctorum opiniones laudabat. Igitur non alius, quam qui abs Hieronymo exponit, sensus Eusebii fuit. Graeca Syncellus suopte ingenio exaggeravit, aut quod opinari ex variante scriptura licet, criticus nonnemo pro eo quod erat, εἰ τις συγχρεπετεῖ, aut quid simile, de suo εἰ πάντα συμφωνῶν, rescripsit.

Ibid. *Thomus Concoloris*, qui vocatur *Græce Sardanapalus*. Ita cum Eusebijo ac Hieronymo scribunt Jornandes, atque ipse Syncellus loco laudato, et recentioribus Gobelinus Persona, atque alii. Non adeo videtur cum Simsonio ex Iherusalem, cui dicitur Κοντοποτασσός, putandum in Eusebii textu fuisse perperam K mutatum in Θ, hancem veriorem esse nominis ejus scripturam. Quis enim Suidæ consentit? Alias Syncellus Μακαρίην vocat. De nominis origine, quam volunt nonnulli Graecam, cui altera *Sardanapalus*, manifesto Assyriaca respondent, otioso, si quid alias, ac temere disputatum. Schurzleischius, pro Ἐλληνιτι Σαρδανάπαλος, putat dici debuisse, Ἐλλήνων ὄνομάζειν Σαρδανάπαλος. Scaligero *Thomus Concoloris* nihil spirare Assyrium per alio videtur: et est tamen, ut sentio, ex eadem lingua, tametsi inflexione datum Graecia. Enimvero plura sibi nomina aptabunt olim orientis reges, que aliarum gentium historici ad sue quisque lingue ingenium paucis diverse efferebant, ex quo tanta apud Graecos scriptores, qui ex orientium monumentis accepérunt, rerum orta confusio est. Assueri Graecis frequentes, omnino sunt orientalibus ignoti: et est tamen par credere, tres quatuor Assuersos, non aliis ac Cyaxares totidem esse, ex κι verbo, quod *Dominum* nota, et Azare, quod *Axerum*, vel *Assuerum* suggerit menti. Ita et Nabuchodonosor, Nabucodrosor, et Nabocollasar, idem est regis nomen. Exempla id genus alia prætereo: est enim hoc ipsum Sardanapali satis insignis. Verosimilimum quippe est non aliud hoc esse nomen ab Assaraddon, ut in Scripturis nominatur, quidquid olim Htherus, nuper Schurzleischius huic sententiae contigisse num. 1197 tradidit? Verum haec ipsa ratio, quod primis est, nonnemo est omnino convenientia, quod enim Hebreæ scriptum est — בְּנֵי יִשְׂרָאֵל prior, quod usuvenit, נ littera neglecta, facile Graeci euuntiarint; nam Hebreæ etiam *Sarmoth*, pro *Asarmoth*, atque

his similia passim occuruntur. Certe πι, sive duplex *hh*, in *khadon*, ipsi etiam neglexerunt Septuaginta interpres, legentes *Αρχάνα*. Exotic scriptores Σάρδανα appellarunt. Quod additur ἀναλός, cave repeatas, ut vulgo fit, ex Graeca etymologia, id est, *mollis*; est enim δη, *pal*, sive *Phal*, quod in Assyriorum regum nominibus aliis resonat, ut in Phul, Teglatiphallasar, Nabopalasar, etc. Cognomentum alterum Asshadon, quod non obseni quidquam (ut vulgo putant, atque olim ait Cicero de repub. m, *Sardanapalus vitiis, quam nomine ipso deformior*), sed vel *gigantem et magnum sonat, vel Deum*, si a *Baal*, ut quidam volunt, vel *Pal*, litteris unius organi permixtis, contractoque Baal in *Bal*, derivatur. Integrum nomen hoc sensu venerit, *Dominus princeps magnus*, aut *Deus*. Itaque non Graece Sardanapalus vocatur, sed ita a Graecis Assyrii nomen inflectunt. Verum aliud est oppido gravius ab Eusebio cum pluris alii chronologis atque historiis antiquis peccatum, quod duos nemeo Sardanapolis, etate ac moribus inter se longe dissitos, in unum confundit. Ab isto Ocratzis, sive Acraganis filio, quem et Ctesias memorat, apud Diidorum lib. II, cap. 7, aliis fuit filius Anacyndaraxe, quem Ctesias ignoravit, memorat adagiorum appendix Vaticana. Sed et Hellianus in Persicus, quod monet Aristophanis scholiastes ad aves, v. 1020, duos fuisse constituti; et Callisthenes apud Suidam verbo Σαρδανίτας, ubi molles alterum, alterum strenuum tradit existit. Denique ipsa que narrantur gesta atque exitus, diversos ab invicem fuisse evincent. Ille olio torpens, et volupatiibus ad stoliditatem usque deditus, rebellionem moyente Arbae, fuga se subtrahens, reliquit imperium Corio, et Anchiali in Cilicia, iisdem quibus assueverat delicias senex immortus est. Iste qui in fragmto Alexandri Polyhistoris apud Syncellum, Sarac, in Ptolemaei canone *Chinatidon* dicitur, cum Nabopolassar in Ninive arma converterisset, non semel impetus rebellum fregit: demum ne in hostium manus veniret, semipetrum crevavit, incensa regia. Intercedit inter utrumque ann. supra ducentorum spatium, a primo scilicet defectore Arbae, sub quo tamen nec Ninive destruxit, nec Assyriorum imperium desit, ad alterum Nabuchodonosor, seu Nabopolassar, qui junctis cum Caxare Medo viribus, exstium fatale urbi regnoque intulit. Igitur tametsi Asshadon preter nomen in eo

etiam referat Sardanapalum, quod Medi ab eo deseruerint, eaque rerum similitudine chronologis antiquis ansam errandi fecerit, in aliis tamen, ut sunt ipsius regis casus, urbis regni que interitus, que alium Sardanapalum posteriore omnino denotant, diversus est.

Col. 343. *Septimi Phoenices mare obtin.* Hanc periocham veteres editiones infra ad num. 1191, Scaliger ad insequenter refert, nec addit de unius quidquam, qui, pro 43, in aliis apud Schurzleischium libro soli *quatuordecim* numerantur. Nihil est apud Syncellum, quod eo spectet.

Ibid. *Tacelothis*. Apud Scaligerum *Tacelothes*: et apud vetustiores editiones *Tachelothis*: semel quoque variat Syncellus ex vetere chronicis, ubi *Tacelothes* appellatur.

Col. 347. *Petubas*. Africanus apud Syncell. pag. 59, Πετούσαντη hunc vocat, cui et annos *quadraginta* elargitur: imo et primam olympiadem, eo regnante, duxisse initium tradit, in quod spatium ferme quinquaginta ab hoc numero anni absunt. In secundo Palatino ms. apud Schurzleischium *Petubristis* appellatur.

Ibid. *Assyriorum imperium delictum est*. Recole que paulo ante hae de re multa diximus.

Ibid. *Aegemon*. Minus videbatur recte scribi *Aegemon* apud Pontacum, pro eo qui in aliis est liberis *Aegemon*. Male in primo Palatino ms. teste Schurzleischio, *Aegamon*: in tertio, ut et Sichardina editione, *Egemon*; in quarto *Egenus* nuncupatur. Hunc refer Diodorus apud Syncellum, cum patruus esset et curator Telestis pueri, filii Aristomedis, ei gentile regnum abstatuisse.

Col. 345. *Sardanapalus eodem tempore*. Tradit Athenodorus apud Stephan. Byzant. de sua ipsius patria scribens, citato teste Diidorum grammatico, qui convenient cum Ptolemaio regre, ab Anchiale Japeti filia cognominem hancce urbem conditam. Nec tamen taet Stephanus aliorum opinionem, qui tam Sardanapalon referabant. Etiam vetus inscriptio ejus monumento et simulacro apposita, quam laudant ethnographus, et Aristobulus apud Strabonem lib. XIV, Clearchus apud Atheneum lib. XI, aliquie, fert ab eo conditas Αγγλαντα και Τάρσον ιν ιπέρ της μη, quod quidem et Syncellus dixit, una die: noster, *eodem tempore*, eo proprius ad fidem, quod etiam Arrianus lib. II testatur, ex ambitu Anchiali ac fundamentis murorum coniici, praeponit enim ac magnam urbem extitisse. Cetera, quae continuo sensu subjungit Eusebius de Sar-

danapalo ab Arbae victo, sive incendio atque interitu, finem regno Assyriorum imponente, monstrant, quod diebamus paulo superius, fuisse ab eo duos cognomines Sardanapalos in unum ex falsa aliorum opinione confusos. Cuius erroris consequentia est gravissimum in re chronologica peccatum; si enim hisce temporibus, Azaria scilicet Hebreorum Judae regnum oblitamente, imperium Assyriorum defect, translatumque est ad Medos, unde sunt illis quos Scriptura deinceps commemorat, Assyrie reges potentissimi, Phul, Thiglath, Plesses, Salmanassar, Sennacherib, atque alii? Quid quod conceptis verbis dicitur IV Reg. xv, 6, Media Assyriorum regi subiecta, cum Achaz rex esset Jude? Ad haec Nahumi propheta de Ninive excidio, itemque Tobiae testimonium cap. ultimo, fatum Assyriaci regni ad posteriora ducentis ferme annis tempora pertinere, evidenter demonstrant. Frusta sunt, qui haec aliter conciliare student, ut ex Syncelli mente Goarum in nos, qui vult, Salmanassarem fuisse quidem Assyriorum principem, sed Arbaeis protestati omnino subjectum: ac porro pugnant cum Diiodori ac Strabonis auctoritate, quin etiam ipsius Ctesias opinioni adversantur, qui recidivum illud imperium, instauracionemque urbis Ninive communisconuntur. Cetera que de Arbae et Medorum regno Eusebius subnecit, ex eadem hypothesi profecta, ad historie amussum expendere, propositi nostri ratio non patitur, que solidis essent libris edisserenda.

Col. 345. *Ab Arbae*. In Medos, quois in libertatem Arbaes indicaverat, imperium continuo resumpsersunt Assyrii: tametsi suis ut eos legibus permitterent, nihil regis suprema potestate ac maiestate immunita. Adeo quos Ctesias, et quos Africanus, ac noster demum Eusebius Medis reges attribuunt usque ad Dejocem, non Medi reges sunt, sed Assyrii. Quatuor ab Arbae numerat Eusebius, totidem Africanus apud Syncellum, sex Ctesias. Verum et regum nominibus, et regnum annis plurimum inter se dissident, quod ex subjecto laterculo ediscere in antecessum prestat.

Ctesias. Africanus. Eusebius.
Arbaes an. 22. Arbaes an. 28. Arbaes an. 28.
Mandaces 50. Mandaces 20. Sosarmus 30.
Sosarmus 30. Sosarmus 30. Medidus 40.
Artias 50. Articas 30. Cardiceas 13.
Arbianes 21.
Arseus 40.

Nihil tamen negotii facessat, quod horum nomini ab illis, quibus appellat Scriptura reges Assyrios per id temporis, tam longe absint: siquidem aliorum exemplis dudum ostensum est diversa apud Graecos scriptores fuisse regum orientalium nomina, ab illis quas apud vernacula obtinebant, atque ea cum primis de causa, quod plura sibi cognomina reges illi ascriberent. Haec certe una ratio est, qua possint cum sacris litteris, quae semel, idque serius eversam Ninivem, et destructum Assyriorum imperium credere nos habent, Ctesias atque Herodotus in concordiam venire. Sosarmus ille igitur apud Ctesiam sit idem ac Phul: Artias, Teglatphallasar: Arbianes, Salmanassar: et Arseus, Sennacherib. De convenientia, quam habeant cum Africani, atque eo magis cum Eusebii recensione, suis deinde locis dicimus. Arbaes in aliis libris *Arbaeus* dicitur, Justino *Arbactus*, Velleio *Pharaces*. *Bejoeces*, qui mox memoratur, perperam scribebatur in vetustioribus, et Pontacena editione, *Diosces*. Eusebius totam hanc pontacen videtur ex Herodoto loco, quem et Scaliger laudat, expressisse.

Col. 347. *Arbaes Medus*. Operæ pretium est, ipsos Babylonios reges, qui per haec tempora usque ad Dejocem Medium regnarunt, ex antiquorum monumentis eratos lectori sistere. Deinceps enumerantur: Belesis sive Baladas, regni auctor, quod tenuit annis viginti, continuo tamen (ut videtur iuxta Ctesiam et Nicolaum Damascenum) regis Assyriorum clienteleæ additum. Successisse aiunt, quos Alianus memorat, Sechoram, tum ejus ex filia nepotem Thilagamum. Quartu loco ponunt Namybaron, a Nicolaum Damasceno memoratum, sub quo Parsonsas, aut Parsodes historia, quam Diiodorus quoque Sieclus narrat. Quinto Nabonassarum, cuius nulli non nota est ex astronomicis epocha. Hujus et reliquorum quinque subsequentium etatem ac seriem ex Ptolemaeo, qui canonem illum longe celeberrimum digessit, accepimus. Dicitur ibi annis quatuordecim regnasse; Nadus, qui successit, duobus tantum; Chozirus, et Porus quinque; totidemque Jugeus. Hunc exceptit Mardo-Kempadus, sive Merodac-Balandan, ut Isaiae XXXX, 1, et IV Reg. xx, 12, appellatur, qui cum Dejocis temporibus concurrit, et est vulgo notus. Quod textum spectat, apud Scaligerum fortasse reciuit, *proprie prevalebat, quam prope, legitur*, Graecæ fuerit *νέφος*. In fine ubi dicitur, *propris regibus utebantur*, malum ego describi, *legibus*.

Col. 349. *Templum Junonis incensum.* Nihil hac de re Scaliger, sed neque Parmensis apud nos, aliique melioris nota mss. habent.

Col. 347. *Procas Silvius an. 21* (23 ap. Vall.) Superaddit Syncellus novem, sive annos numerat 32.

Ibid. *Phidon ap. Argiv. mensuras et pond. primus inventit.* Post annos viginti, quod sane non modicum discrinem est, Scaliger periocham hanc differt. Contra Parmensis et Palatini omnes mss. aliqui Pontaco inspecti hue referunt; ac porro inventit legum pro eo quod Scaliger habet institutum. Injuria etiam Hieronymum hic reprehendit, quod cum in Greco dicitur "Ἄργος ξεῖνον veriter Argivus, pro Argorum compas factus". Proprius enim vero est ad fidem, scriptum ab Eusebio, δ' Ἀργεῖον, quemadmodum et scriptoribus alii Grecis Latinisque absolute nominantur. Id porro ipsum de inventis a Phidone mensuris ad ponderibus tradunt veteres, auctor chronici marmore Oxiensis; Strabo lib. viii; Plin. lib. vii, cap. 56; Pollux lib. ix, cap. 6; scholiastes Pindari ad Olymp. xix; Herodotus lib. vi, aliique, quorum laudare testimonia non vacat. Verum in eo difficultas haud levia est, quod Herodotus, Strabo, et maxime Pausanias in Corinthiacis narrat, a Phidone agomen Olympiacum Eleis fuisse invidia praeemptum, idque fuisse octava Olympiade ab eo perpetratum. Quamobrem Lydiatus in annotationibus ad marmor Arundelianum duos Phidores distinguunt, primum qui mensuras invenerit, alterum qui octava Olympiade, submotis Eleorum agnothetis, agomen posuit in Olympia, prioris nepotum aut abnepotem. Sed nec satis ita bene rationes constant: et si quidem duos Phidores commisisti oporteat, priorem illum putari, qui per vim ludis premit, octavam Olympiadem ab Iphito suppeditans, non a Corebo. Eusebius pro Carani fratre hunc se habere, manifesto indicat: sed ipse Caranus antiquior videatur; Phidion autem ipse in laudato Oxiensi marmore archontis Phericlis tempore fuisse, et Lyreugo suppar ostenditur. Vide Marshamum, chronic. sec. xv.

Ibid. *Alexander an. 25.* Editorum aliquot aequae atque mss. codicium error est, quem et Pontacus retinuit, ut solus hic quindecim annos, in subnexa autem recensione solidos viginti quinque annumerent.

Col. 349. *Alcomenes an. 37.* Petavius duos Alcameni annos addit. Sunt vero qui usque ad

quinquaginta septem regnasse illum velint, ut constet, quod tradit Pausanias in Messenicas cap. 4, eum nonne olympiadis anno secundo bellum Messeniacum inchoasse.

Ibid. *Hesiodus insignis habetur.* Ante annos sexdecim in Parmensi ms. Hesiodus recensetur, apud Scaligerum differtur post adhuc duos. Palatini omnes mss. anno proxime superiori collocant, referente Schurzleischio, qui et notat in excerptis barbaro-Latinis addi huic periochae, in *historia philosophica*, quam sane citat etiam Ἐποικίας. Emendat preterea Syncellus locum, ubi supino errore ὅποι legitur pro Ὀφίῳ. Et marmor quidem Arundelianum vestigiorem Homeru Hesiodum facit: sed ἀγγέλων eos fuisse, pleraque alia veterum testimonia docent, nec male ostendit Dodwellus, dissert. 5 de cyclis: tametsi de tempore quo fluerunt, multo alter sentiat.

Ibid. *Caranus.* Caranus referente Suida, unus ex Hercules posteris, collecto exercitu, et Graecia venit in Macedoniam, regionem jam tum celebrem, ibique regnavit, et regni successores habuit usque ad Philippon. Confer Julianum Solinum cap. 45; Julianum imp. in encomio Eusebii; Justinum lib. vii, cap. 1. Denique et laudatos Scaligero Theocrinum, et Paulini versum, citante Asunio epist. 19 :

Et Caranus, Peleia dedit qui nomina regum.

Fallitur Velleius Paternulus lib. i, cap. 6, ubi *Coronum sextum decimum* ad Hercule recesset, atque inde *Magnum Alexandrum septimum decimum*: nam Phidionem, quo de supra diximus, Carani fratrem ἐβάσκαντο ἡρακλίου exstitisse, cum alia monumenta, tum marmor Arundelianum et Syncellus testanfur.

Ibid. *Triremis.* Confert Scaliger ferme cum prima Palatino ms. hanc periocham in num. 1230; perperam vero legit, *navigat in Corinthum*, pro in *Corinthio*: et quem denique sensum ipsi depravavit, per summam injuriam Eusebio exasperat. Porro quae de triremium apud veteres constructione, et causis, cur ita dicta sint, disputat, otiosa illa quidem, et que parum aut nihil ad Eusebiani loci intelligentiam faciunt, tum vero absurdia et falsa, cum earum navium differentiam in remorum ordinibus et numero tabulatorum constituit, ut remiges alii alii juxta altitudinem incurrerent: atque inus ordo propior aquae esset, superior propior foris navis, mediis inter imum et supremum: ille thala-

mitarum locus, alter zygitarum, summus domine fuerit thranitarum. Suggestunt quidem, ut minime diffiteamus, hanc triremium constructionem nonnulla perperam accepta veterum testimonia, quibus ex preconceppta opinione post Scaligerum Isaiae Vossius, aliique magno numero, qui in hoc perdifficili arguento versantur, sibi fucum fieri passi sunt. Recta autem ratio, sensusque ipse veterum auctorum probe intellectus persuadet, minima in altum, sed in longum fuisse remorum ordines a prora ad puppim: remiges vero, qui bini, terni, aut plures singulis remis adhibebantur (ex quo biremum, triremum, quadremum, quinqueremum, etc. facile orta appellatio est), a catastromate ad foros navis quasi per gradus descendisse. Erat nemp illud convexum pavimentum navis ad ferme dorsi asinini formam, ut qui summum remi partem impellet et medio catastromate, allior exteris esset: qui proxime jungebat, paulo minus, atque ita deinceps ad tertium usque, aut quartum, aut quintum, etc. dejecto, quo magis extimo navis lateri accedebant. Id est quod Virg. lib. v. *Æneidos* canit,

Tripli pubes quam Dardana vers
Impellunt, tripli consurgunt ordine remi.

Et Lucanus de quadririmi lib. iii :

Quosque quatuors surgens extracti remigis ordo
Cammovet, et terno consurgunt ordine remi.

Venit hinc, ne dissimilasse videamus, que Scaliger prolixia oratione contra Baylum commentus est: si enim exponere pro eo atque merentur velim, relatis huc veterum, et cum primis Vegetii et Pausanias testimoniosis, vix demum longo commentator expediam. Quod igitur textus lectionem spectat, eum, ut nunc est, verborum aliquot tractatione labore arbitror. Quidam mss. *trires* et *triremis* pro trires habent, et *navigat pro navigatio*: verum haec eodem recidunt, nec restituendo loco sufficiunt. In *Corintho* quod dicitur, ita accipio, ut ab ea civitate in alias horas prima triremis navigaret. Quod autem primam vocat, cum diu ante ad num. 841. *trirem Tyrrenorum Scyillum* memorarit, istud per πόλεις dictum puta, ut est illud quod dudum laudavimus ex Virgilio:

Tripli consurgunt ordine remi;
in quem locum monet Schurzleischius, consul Brodaeum lib. iii miscel. cap. 5, et Albericum.

gentile lect. Virgilian. cap. 3. Dicemus nos iterum hac de historia ad olympiad. secundam.

Col. 349. *Osorthon.* Penes Africanum, quod et Scaliger notatum est, Οσρήθον dicitur, eique anni duntaxat octo tribuantur.

Ibid. *Amulus Silvius.* Hinc jubet Pontaeus in corrugidis referri periocham de Remi ad Romuli ortu, quam infra habes ad num. 1245. Preposterior autem hoc visum est fieri, neque adeo obsecuti sumus: nam et dudum laudatus Hieronymus ep. 18, ad Damas, suam reconsilium fidejussor, post Ωστα mortem, *Romulum Roman imperii conditorem natum esse*, et hoc ipsis temporum libro testatur. Porro Syncellus solos 18', tringita duos, regni annos Amulio tribuit.

Ibid. Scaliger preponit proxime Amulio hanc de Numitore historiam, quam et abs Hieronymo assutam fuisse, propius ad verum sentit. Legit porro admendi *partus gratia*, pro admenda *spie parti*, etc. quod rectius multo habet, tametsi videtur Schurzleischio vox *partus fortasse glosatoris* aliueus esse, quod olim posteri omnes spei nomine venirent: tum *electa legit pro lecto*, et *cum septimo patrui anno pro vicesimo septimo* (quod sane non modicum discrinem est) *patrui sui anno*, et mox *in terram pro in terram*. Ad hec *juxta ripam pro prope*: denique: *Unde ad nostram memoriam pro impressa lectione: Propter quod ad nostram usque memoriam, quam et praeferunt libri plerique omnes.*

Ibid. *Agamestor.* Hieronymi locum in epist. 18, ad Damasum, de Seraphim, ubi Agamestoris mentio est, Scaliger ex corrupto exemplari legit, ex quo quid sibi velit s. docto, se fatetur non intelligere. Verba iam emendata digna sunt quae hic describantur: *Regnavit Οἰας ἀνης ḥινδιγιντα δυοbus, quo tempore apud Latinos Anulus, apud Athenienses Agamestor undecimus* (Scaliger legit undecim annis, manifesto vitio) *imperabat. Post eius mortem Isatas propheta hanc visionem, quam explanare nunc intimar, vidit, id est, eo anno quo Romulus Romani imperii conditor natus est; sicut manifestum esse poterit his qui voluerint legere temporum librum, quem nos in Latinum linguam ex Graeco sermone translatus. Perturbant vero calculos chronologorum praeforis hujus anni, in quibus annotandis satius putare est, peccatum fuisse jamdu olim a librariis, quam quod Cappellus atque alii faciunt, eos qui subsequenti Eschylo tribuantur, immixtare. Ejus erroris indicio est*

ipsum antiquorum dissidium; nam pro viginti annis, quos Eusebius putat, Syncellus solos ascribit, decem et septem. Notatque præterea alios esse autores, qui ad quadraginta usque exaggerant. Confer que de *Aeschylus* annis mox dicemus.

Col. 349. *Lycurgi leges*. Parmensis ms. haec plane omittit: primus *Palatinus* post annos quatuor differt, Scaliger e contrario anticipat tribus: minus etiam recte a *Lacedemoniis* legit pro *Lacedemoniis*. Graeca Syncellus luxato depravatoque aliis mendis textu paulo liberius excedimus, prout res tult. Confer *Laertium* in *Solone*, ubi librorum *Apollodori* τετραγονίων meministi: quamquaque videri possit *chronicorum* librorum intellexisse. De *Lycurgi* estate ex aliis placitis sat multa superior diximus. Scaliger putat id ipsum hoc tempus esse, quod designabat Thucydides. Hic enim ab eo tempore, quo *Lacedemoniis* *Lycurgi* legibus uti coepere, ad finem bellorum Peloponnesiaci, quod refertur ad numerum Eusebianum 1612, suppedit annos 400, quos si eo numero detrahatur, remanet numerus 1212, vix novem annis, que levissima differentia est, praesenti Eusebiano brevior.

Ibid. *Sellum mens uno*. Scaliger dies tres legit: omnino autem *triginta* supputandos esse, cum Graecus apud Syncellum textus, tum maxime persuadet IV Reg. xxxv, 31. Qui subsecuitur *Manahem* verissime dicitur Eusebii solis decem annis regnasse: exaggeranter vero preter sacri textus fidem, Syncellus et chronicus paschalibus auctor, ut alios nunc præteream, qui duodecim illi annos elargiuntur.

Col. 351. *Telestae*. Diodorus Siculo apud Syncellum, Alexandrum sustulisse hic traditur, qui paterno regno elius fuerat, etc.

Col. 351. *Bocchoris*. De Bocchori, et qui subsequens dynastie primum obtinet locum, Sabacone haec tradit Diodorus: *Exinde regnum suscepit Bocchoris, corpore exili et respectu, deinde ingenio et prudentia ante se regibus precedens. Post modum hinc tempates, regno Egypti perfuit Sabaco, natione Aethiops, deorum cultu et benignitate antecessoribus cunctis superior*. Syncellus autem ex Eusebio, nullo temporis spatio interposito, Sabaconem tradit Bocchori successisse, quem in captivitatem redactum, vivum combussit, prope eo regnavit annis octo. Contraria utrique refert Herodotus lib. II, cap. 137, vultque, non Bocchori, sed Anysio caeo regnante, Sabaconem Aethiopum regem in Egypto.

tum irrupisse, eoque fugato in paludes caeo, regnum annis 50 oblinuisse: post quos Aethiopiam repetierit, rursusque a paludibus egressus Anysis imperium recepit. Alia ex parte disputant criticiorum filii, qui hic tandem Sabaco fuerit, et cl. quidem Perizonius unum eundem esse contendit cum Taracone Aethiopo, qui postremus est hujus dynastie princeps: idque ex nominum Sabaconis et Taraconis similitudine, et quodam etiam in idem tempus concursus, probat. Id vero ipsum paribus, ut ego quidecum sentio, argumentis licet ire inficias: ac sene in tanta opinione varietate quod certo teneas, nihil est. Portentum porro, quod sub eo rege evenisset, infra dicunt, longe incredibilis factus Aelianus de animalibus libro II, magnum nempe illum pedibus octo et cauda gemina fuisse natum.

Ibid. *Aeschylus an.* 23. Solos autem quatuordecim annos huius tributum Syncellus, quod ab aliorum fidem monumentorum abhorret. Nec probarim retiones Cappelli, qui tribuit duodecim viginti: manifeste enim vires eius primus in marmoreo Oxiomonei chronicis memoratur. Annum porro eius quartum, non tertium, aut secundum cum prima olympiade committendum esse, contendit Dodwellus in veterum cyclus pag. 694, quem adito.

Ibid. *Automenes an.* 4. Addit Parmensis ms. notam 42, quod verum est: duodecimum quippe locum Automenes obtinet. In aliis libris, teste Schurzfleischio, depravate dictur Automenes, et Antomenes. Pro subsequenti periocha Scaliger habet: *Corinthiorum reges defecerunt. Post hos in Corinthia constituti sunt anni Pyrgani*, quo pacto postremum hocce verbum recte effert etiam primus *Palatinus*, ms. Vitoio alias *principatus*, et vetustiores editi *principes*. Rem narrat Diodorus Siculo apud Syncellum: *Telestae a gentilibus interempti, Automenes annum regnavit. Tum ab Hercule orti Bacchiade plures ducentis regnum occuparunt, omnesque communis potestate rem publicam administrabantur: sed quatuor Pyrgani ex se creerunt, qui regis lozo esset, idque per annos nonaginta usque ad Cypseli tyrannidem, a quo in ordinem redacti sunt. Sed et Pausanias in Corinthiacis cap. 4: Πύργαις ex Bacchiadum gente annum tenere imperium, quos Cypselus Editionis filius, tyrannide occupata, expulit*.

Col. 351. *Ardyus an.* 35. Additur in *Parmensis* illius Altatis, minus emendata, sed et Schurzfleischius ait, Lydorum rex primus a

primo Palati codice *Ardyius, filius Alyattis*, vocatur. Reliqui pressime legunt, *plus Alatatis*. Edd. ea verba omittunt. Ex Ataydis enim foisse Herodotus lib. I, cap. 7, docuit. Etiam Syncellus, edit. Par. p. 239, male habet, "Αρδύος; Αλάτη πρὸ Αλατέων". Utrumque enim scribitur. Syloge Scaligeri Eusebiana, I. II, p. 149, ita de hoc negotio ait: Αλάθη θεσσαλία πρός τὸν Αλατέων, ἐπὶ λέσχῃ. Malala p. 195: Καὶ οὐαλασσανι, inquit, τὸν Αλαθῆ πρόποντα τὴν λέσχη. Utrobiisque legendum esse putto "Αρδύος", cuius nomine rex inter Lydos etiam numero 1254 memoratur, quamquaque et eum "Αρδύον" Syncellus vocaverit. Porro Lydorum regnum cum multo vetustius facit Marshamus, accipiendo id esse cum grano salis videtur. Sane quando Lydia vetustiores Ardye reges habuit, sed eo tempore, cum multo plures Asiae non tam reges essent quam tyrranni. His postea in potestatem suum pluviosos Lydi redederunt, et ab hoc Ardy usque Asie quasi fuerunt monarchæ: unde et marmur Arundellianum, linea 56, Κρότον τῆς Αλαθῆ βασιλείαν vocavit. Neque enim aliud quoque cause subest, quam istud, cur a minus potentibus Lydi regulis regnum Lydiorum seriem autores perixerit polu-

rit. Ibid. *Lacedemoniorum reges defecerunt*. Diximus ad Eurystheum, sive ad Lacedemoni juxta Eusebium regni primordia, mirum videri, quod scriperat, hoc anno quo acta est prima olympias, sub Alcamene reges isto desissemus: quin etiam id ei culpe tribui, cum gravissimis aliis testibus, anonymo de reg. Laced. Pausania, Polyeno, atque aliis constet, Polydorum filium Aleamem in regno successisse, atque exinde Eurycratem Polydori, Alexandreum Eurycratis, atque alio deinceps magno numero ex eadem continuo familiæ ad stirpe. Ad posset quidem uterque Africani apud Jo. Malalam exemplo Eusebiana hypothesis defendi: siquidem hic etiam ab Eurystheo, qui regnum tenuit annos quadraginta duos, solo memorat Ελλήνων μετ' ἀλλήλων ὅπλον reges, atque in universum constituisse regnum illud ἐπι τριπάναι καὶ ἔπονον τόπον, annis trecentis viginti quinque assert. Paria habet, imo eadem Cedrenus ferme ad verbum. Verum sequiores autores isti hanc ipsam ab Eusebio recensionem ac seriem mutuati sunt, nec suppetitus ejus hypothesi autoritate sua ferunt. Intelligimus autem ab auctore nostro, quæ sua mens fuerit,

etiam ex Pausania et Plutarcho.

Col. 351. *A captivitate Trojæ*. Impressa lectionis series eadem atque ordo est in *Parmensiæ* ac *Palati*. primo mss. aliquis editi vetustioribus libris cum Sichardo, ac demum penes Gobelnum Personam, quem ad hunc plane modum in suo olim exemplari legisse, perspicuum est. Scaliger omnia susdebet veritatem prout libutum fuit. Priore periocha ista de annis a captivitate Trojæ ad primam olympiadem, reliquis in fine postposita, habet: *Hic constituit olympias prima, secundo anno Eschylus Atheniensium judicis, in qua Corcebus Eliensis existit vicer. Han Africanus temporibus Joatham regis, etc. laudatis Africani verbis, quibus statim subnebet: Hoc tempore Teglat-Phalassar rex Assyriorum magnam partem Judeorum populi in Assyrios transulit, rego Phacez, quo tempore Artinus Milesius versicolor prope omni metro et opere clarus habet: quæ postmodum isdem fere verbis altero ab hoc anno repetit. Hinc: Elii quinquennale certamen agunt, etc., sententias protulerunt. Porro et nos in prima olympiadem Joatham possumus: quasi postrema isthæ non Africani essent, sed Eusebii verba. In fine grandioribus litteris: Hinc decadentibus et suc-*

cedentibus regnis, novus ordo consurgit. Nunc de singulis juxta Pontacenam atque adeo nostram recessionem. Spatum illud inter Troja exadium ac primam olympiadem, hand scio quam vere ait Scaliger, in omnibus scriptis editisque libris, et apud Bedam soli 403 annis definiri, cum, ut quibus utinam, codices pratermissus, vestigios quoque editi libri cum Sichardo preferant, an. 406, alias 405, et quod ipse ille minime diffidet, constet ex proemio hujusmet libri totidem ann. intervallum, quod et recte inita ratione comprobatur. Addit Era-stosthem putare an. 407, Diodorush 408, canamque harum distritum penderne ex notitia tetraeteridos Graecæ. Omnes enim, inquit, qui certius rem putarunt, uno ore definiunt, 23 thargelionis lumen captum (unus aut alter aliud diem assignant), sed in configuratione lumen inter eos non convenit. Alii enim plenilunio, alii septima luna, alii vicesima tercia captum scribunt. Quare si luna silente hic causas contigit, hoc fuerit anno primo tetraeteridos: si octava luna, secundo anno: si plenilunio, tertio: si vicesima luna, quarto: ut qui volunt lumen captum an. 408 ante primam olym. ii putent hoc contigisse plenilunio. Hoc ex iis que dicenda mox sunt, clarissim consubstant. Ceterum et Julius Solinus 408 post exidium Troja ann. computat. Monet vero Schurzfleischius, ut qui auctorum sententias de distantiâ ann. inter primam olympiadem et Troja eversionem cognoscere cupit, aedaf Censorinum, de die natali c. 21, et addat qua de egregio plane loco illo dispositarunt, preter alios, Marshamus canon. chronic. p. 320, et Petavius de doctr. tempor. lib. ix, cap. 45. Jam de anno Aeschili, quem Atheniensis *judicem* proprium demum vocabulo Hieronymus vocat, vulgata sententia est, quam et noster probat, anno ejus secunda olympiadas institutas. Verum cum aliunde constet, copias ann. periodi Julianæ 3933, Aeschili autem secundus annus in ejus periodi ann. incurvat 3936, transfert Dodwellus, quod paulo ante dicebamus, olym. initia in ejus prætoris ann. quartum. Alii ex Greco penes Syncellum textu, ubi dicitur, Αἰσχύλος τῷ διπέρα τε πληρωμένῳ, τῷ τρίτῳ αὐτοῦ ἐπι, ita explicant, ut secundo jam expleto, et tertio jam vertente anno, ludi ejus primordia configerint. Sensisse autem videtur Syncellus anno Aeschili 3936, sive 14, assignandam facti opeham: mavultque adeo Goarus describi eo

loci: *Anno undecimo expleto, et inuenire duodecimo.* De aliorum auctorum in definiendis Eschili anni, diximus paulo ante: quanquam et vetus auctor anonymus, qui olympiadum ἀναγραφή compositus, secundo illius pratoris anno cum Eusebio ascribit. Jam vero quod causas natrumque olympiadum perspectas habemus, acceptum referimus magno Scaligeri, cui primum id scire contigit, et enjusmet verbis prestet expone: Pythium, inquit, consilientibus Graecis de recto sacrificiorum et solemnium ritu, responsum est, bene illis cessurum si κατὰ τὰ πάτραις κατὰ τὰ τρία sacrificaret, hoc est, κατ' ἵδρας, κατ' ἄρεας, κατὰ ἱέτας. Post multas ann. formas frustra tentatas, quibus putabant oraculo satisficeri, tandem elegantissimum, ut erat captus illorum temporum, rationem inierunt, ut annus esset dierum 360 cum duabus appendicibus, quas veteres Atheniensis ἀνάγραψαν, κατέψαντες: ita tamen ut in quatuor annis unus mensis cavus esset. Unde accidebat, ut quatuor anni fierent dierum 1477, que fuit syzygia 44 minus scrup. 1, 16, 40. Ita quinti anni neomenia prima incidebat in novilunium. Aliquando etiam mensis unus intercalabatur: et tunc tetraeteros erat dierum 1477. Sic oraculo satisfactum putabant. Nam secundum annum et mensem sacrificabant, quod menses essent pleni, utpote tricennorum dierum; item annus ex plenis mensibus constitutus per embolismum ad sua initia redibat, saltem proxime ad caput accidebat. Hæc causa est, quare quinto quoque anno majores Graecorum πανηγύρεις per quadriennia in orbem re-dibant. Nam Olympiæ in Elide, et Panathæna Athenis, et Pythia Delphis, et Carnea Laedetione quanto quoque anno plenilunio celebrabantur. Si enim ex oraculi presagio menses pleni omnes esse debent, et plenilunio mensis primi soleme celebraendum, hoc non potest fieri in illa anni forma, nisi quinto anno re-deute. Non hallucinatione Pausanias olim castigavimus, qui scribit, Herculem olympicum agonem quanto quoque anno ideo instituisse, quod ipse et fratres ejus erant quinque numero. Atqui non quinto anno expleto, sed inuenite, olympias instaurabatur, quatuor solidis inter duas olympiadas relicit. Porro hujus præstissime observatione nostra tantus fructus est, ut sine hac doctrina frustra omnis opera collocetur in ratione temporum Graecorum. Hac-tenus ille. Tz̄ διάθετα itaque fiebant quarto

quoque anno exacto in plenilunio ejus mensis, cuius novilunium proxime ad solstitium æstivum accedebat: atque haec quidem prima olympias juxta Scaligeri rationes celebrata est 23 juli, numero aureo 3, cyclo solis Romano 18. Juxta autem Eusebii, quas et Hieronymus sequitur, rationes, notante Henrico Leonardo Schurzfleischio in dissert. chronologica ad periodum grecō-romanum pag. 410, inchoatur anno ejus periodi 4177, cyclo solis 17, A. G. luna 4, indict. 7, et quidem a calendis septembribus anno populari, cum quo annum incarnationis, aliarumque epocharum Eusebii auspicatur. Atque adeo verissimum est, quod hesitanter proponit Petavius part. II rationarii tempor. lib. 1, cap. 10, ab autumno antecedente olympiadas vulgaris Eusebium olympiadas suas exordiri: quod et dicendum est de Hieronymi continuatione usque ad Valentini imp. mortem, annum scilicet Christi 378. Scribit enim ad eum usque annum olympiadicos fluxisse 1153, cum soli sin 1154 communis a paucis mensibus inchoato, ut rationes inveniunt constabat. Verum illud est etiam sedulo animadvertisendum, quod videtur Scaligerum latuisse, olympiadem, qua Corœbus stadium vicit, non vere primam esse, sed primam earum que numerate eunt, τὸν ἀριθμόν τον, ut vere notatum Syncello est: a qua ad vere primam, cum flori Iphitus, interiecte sunt priores aliae 27, sive anni centum et octo. Id ille ex Aristodem, itemque Polyblio hascit, qui historiam olympiadum auctores vetustissimi conterunt. Quibus et Phlegon in fragmento olym. Iom. IX antiqu. græc. p. 1291 concinit: denique et Callimachus apud landatum Syncellum: tametsi solas tredecim vel precessisse, omissas referri in tabulis, atque istam, qua Corœbus vitor pronuntiat est, fuisse decimam quartam, contendat. Hoc qui antea ignorabant chronologii atque historici, vix dictu est, in quas temporum ambages errores incidentur. Ad reliqua properemus. Iphitus, qui perquam hie bene scribitur filius Praxenidis, sive Harmonis, sane perperam hujus nepos dicitur Scaliger, qui legit filius Paraxenidis, filii Emonis. Præterquam quod illam lectionem et nostri mss. et Palatini ad unum omnes, denique et vestigios editi libri cum Sichardo preferunt, probat etiam luculentissimo testimonio Pausanias in Eliacis cap. 4: *Inscriptio*, inquit, *quæ in Olympia est, Iphitus testatur Hæ-* monis filium fuisse: *Græcorum plerique non Hæmonis eum, sed Praxenide filium dixerunt.* Quin ipse etiam scaliger in sylloge Eusebiana: Ἡ τετράς ὁ Αἴγανος, κατὰ δὲ ἔλλους Πραξενίδου τοὺς τῶν, κ. τ. λ. Nempe cum de ejus genere constituendo dissentiant veteres, alius ab Praxenida, alius ab Hæmoni deducentibus, utramque sententiam voluit annotare Eusebium, nec sane eum potuit Hæmonis nepotem dicere, quod nemo veterum unquam sonnauit. Ab Oxylo genus duxisse, Pausanias loco laudato, nemine quod sciām diffidente, tradit, certumque præterea est ex antiquorum, Pausanies, scilicet Aristotelis, et maxime Phlegontis, ut alio taceam, consensu-hac in re, quidquid Simsonio aliquis recentioribus chronologis visum sit, eum Lycurgi legislatoris et Cœlestis Pisæ regalem existuisse, quibuscum ludos olympicos instauravit. Quod enim hic dicitur in Græco ἡγέτης, accipi jubet Schurzfleischius pro eo quod ait etiam Pausanias, θεόπετη, sive ut et Hieronymus verit, *constituit*, sive *ordinavit*; nam et ita viguisse tum temporis ludos istos, probat Kuhnen ad Pausaniam, ut non tam de eorum instauratione quam de dispositione, et ut ait Phlegon in fragmento sepius laudato, certarint Graeci, essent neque victores deinceps coronandi. Notum in fine, tempus quod olympiadas pre-cedit Graeci μετάνοια dici. Cefera vides Samuelem Petium ad Ll. Atticas a pag. 54 ad 60.

Col. 333. *Prima Olympiadæ Africanaus.* Quin amo, ita Syncellus, Africanus Eusebii sententiam opposita destruit auctoritate, ab Achaz tempus olympiadæ primam tertio et quarto historicorum libro apertos hisce verbis initium habuisse affirmans: *Olympiadæ primam, quæ tamen quarta et decima fuit, cum stadio victor Corœbus renuntiatus est, ad Achaz in Jerusalem regnantis annum primam revocandam censeo.* Sub-jungit in quarto: *Achaz porro regni fuit hic annus primus, in quem olympiadæ primam incidere demonstravimus.* Hinc Scaliger, si inquit, Africanius primam olympiadæ comparat cum primo anno Achaz, falso Eusebium anno primo Joathan illam cum assignare scribit. Goarus imprudentiam Syncelli enpat, qui modo Africani, modo Eusebii codicibus usus, mendosus quoque calculos oberrari, adeo non unius librarii, sed ipsius nonnunquam auctoris qui occurrint proprios esse errores, a quibus ea columnando ratione, quod opus non relegerit vel recensuerit, vindicandus videatur. Pergit

porro Scaliger: Quod si concedamus primo Joathan anno olympiadem primam collatam esse ab Africano, quare Eusebius dicit: *Nostra quoque suppeditatio iisdem temporibus eam exhibuit?* Falsum enim, ab Eusebio eam primo anno Joathan assignari, cum ad quinquegesimum Azarie eam annotarit. Verum in hoc ipse halucinatur Scaliger; cum enim solidis quatuor annis olympias constet, ut vere Eusebius dixerit, satis est, quod intra hujusmodi tetrasteroids terminos illi sit positus; neque enim ait, ut perperam Scaliger accepit, se ab anno primo Joathan olympiades suppeditare. Nihilosecum Africanum nondum dicere quod voluit Eusebius, contendit Petavius libro ix de doctrina tempor. cap. 55, quem sane operae pretium erit consuluisse. Sed et Jacobus Basnagius in notis ad Prospectus chronicon, Eusebium inconstantiam reprehendit, quod et a quadragesimo nono Azarie anno olympiadum initium ducat, et primum ejusdem annum cum illius quinquagesimo faciat in recensione concurrere. Atque hoc quidem verum est, nec ideo tamen minus sibi Eusebius constat; praecedenti enim anno quadragesimo nono solum memorat ipsam olympiadem actam, sive ludum atque agomen commissum. Cetera sunt etiam qui a quinquagesimo primo Azarie anno olympiadas numerare incipiunt. Landat in hanc sententiam Schurzleischius anonymum chronicum scriptorem, nondum publici juri factum apud Garciam de Loaia, ad Isidori chronicon pag. 35, ubi, ita va' Ὁστον, dicitur, τοῦ καὶ Ἀζαρίου, βασιλέως Ιούδαι, πρώτη ὥντας ἡτοῖς ἡ Ἰράτη. Penitus et contrario chronologi recentiores antevertere epocham olympiacam respectu annorum Ozios student: et Simonius quidem anno ejus regis tricesimo quarto, Scaliger trigesimo septimo assignant: alii alio. Tu recole modo laudatum Petavii librum de doctrina temp. cap. 36.

Ibid. *Arctinus Milesius*. In Parmensi ms. *Artinus*; in primo Palatino, *Arctimus*; pessime in tertio, *Arctinus*. In Graeco quoque textu varia scriptura est: apud Syncellum, Ἀξιόνος; in vulgaris Dionysius Halicus, codicibus, Ἀρκτίνος; optimè apud Suidam, Ἀρκτίνος; pro *florentinus*, in aliis libris est clarius. Scaliger ubi hanc Ἀρκτίνη primâ retulit ante biennium, legit *versificator* prope omni metro et opere clarius habetur. Laudatus modo Dionysius Halicarn. lib. i antiquissimum poetam hunc vocat; sunt et qui Homeri discipulum faciunt. Videsis Fabricium

biblioth. Græc. tom. I, pag. 8 et seqq. de ejus astate et scriptis edisserentem. Erit iterum nobis dicendi locus de ejus scriptis inferius.

Ibid. *Tyrinnas*. Ita et in Parmensi ms. et vetustioribus editis libris: ali^r *Trinīas* habent: variat et in Graeco Τυριννᾶς, et Τύρινς. Verior scriptura est *Tyrinnas*, observante Schurzleischio, Τυριννᾶς. Thyatireni dei indigenæ, mentione quoque fieri in ara apud Sponium, ignotorum deorum aris, num. 43. Quanquam Sponium, quod male *Tyrrinnum* nuncupari, eastiget Gronovius prefat. ad tom. VII antiq. Greccarum. Quoad regni annos, Dexippus apud Syncellum pag. 209, septem superaddit, sive integrus quadraginta quinque illi clargit.

Ibid. *Phacee*. Eadem est in sacro textu IV Reg. xv. 27, summa annorum Phacee ἵκανη Φάη. Syncellus autem, citatus etiam Scaliger, Φάη id est, annos 28, mavult; quin etiam acriter eo nomine Eusebium perstringit, quod solos 20 suppeditari. Eum autem numerum se ait ille invenerisse in quadam vetusto exemplari ex bibliotheca Cesareo Cappadocie, quod olim S. Basilus magnus cum antiquioribus comparari, ac summo studio corixerit. Ut ut se res illa haberet, reliqui omnes codices refra-gantur. Ulterius tamen pergit chronicus paschalis auctor, qui totos triginta Phacee attribuit, nequidam laudat in rem suam testimoniūm.

Ibid. *Telegath Phalassar*. Volumus hanc periodam ad primum Phacee annum referri, quod et Scaliger probatur, tametsi eamdem, paucis mutatis, semel ille, ut diximus, proxime ante primam olympiadem, atque iterum hic loci recensuat. Sane contra auctoris mentem ad quintum Phacee visus est Pontacus differre. Enimvero s. ipse interpres in fine libri i commentariorum in Oseeam: *Legamus, inquit, Regum et Paralipomenon libros, et inveniens sub rege Phacee, qui regnabit decem tributis, venisse Telegath Phalassar regem Assyriorum, et megnam partem populi Samarie in Assyrios translatissimam: quo tempore apud Graecos secundus annus primus olympiadis fuit, et apud Latinos, secundum Roma condita, Alba vicesimo (fort. addendum est primo) anno Amulus imperabat, quem postea Romulus regno pepulit.* Nec tamen usque adeo bene ad in vicem epochæ istæ singulæ singulis comparantur.

Col. 333. *Athenis primum*. Equidem si Eusebius sunt Graeca, que laudamus ex Syncello, jure

Scaliger Latinam interpretationem reprehendit. Vertendum erat, *Athenis prima constructa est tribris ab Amyno*. Meminit ejus laudatum etiam Scaliger Thucydides lib. i, p. 4, quo taenam loco Samis naves fabricasse eum tradit, fusse autem patria Corinthium. Potuit prius ipse quidem Atheniensibus fabricasse; sed si recte hoc gestum in Eusebiano canone ad hunc numerum, sive, ut Scaliger habet, post adhuc annos decem, collocatur: ut constet Thucydidis auctoritas, necesse est, ut diu multumque Amynoës iste vixerit: cum enim Samis operam suam docavit, Scaliger ex auctore rationes ita subducere (recensit scilicet annis ante finem belli Peloponnesiaci), currebat annus Abrahamiticus 4312, ante hunc nempe 57 Scaliger, inquam, post tertium subsequentis olympiadi annum hec differt. Cetera que de Trieris prima constructione (recensit scilicet anni sunt circa 4312) sunt, Accedat nunc ipse Hieronymus didum laudata epist. 18 ad Damasum: *Post Azorim, inquit, mortem, Isaías propheta hinc visionem, quem explanare nunc nititur, vidit, id est, eo anno quo Romulus Romanum imperii conditor natus est, sicut manifestum poterit esse his qui volunt legere temporum librum, quem non in Latinam linguam ex Graeco sermone translatus.* Igitur non ante Azarie mortem gemelli fratres procreati sunt. Porro quod in Graeco Πόλιος dicitur, qui in Latino *Romulus*, consonat quidem Plutarcho et Straboni: alii tamen *Romulus* primo appellatus tradidit, qui postea *Romulus*. Servius ad *Eneid*. i, 276: *Estantius est Remus, et a Romi nomine Romani appellati: ut autem pro Romo Romulus diceretur, blandimentum factum est, quod gaudet diminutio*. Credat Judeus Apella.

Col. 333. *Eumelus poeta*. In Parmensi ms. tota isthac perioda ab *Eumelus*, ad *Iliacum vastationem compositum*, desiderantur. *Eumelus* autem iste domo Corinthius, alii dicitur etiam *Eumolpus*. Eum Pindari scholiastes, ad olymp. 13, antiquissimum historicum vocat. Primum ejus opus, quod hinc laudatur, Scaliger ex antiquis libris *Bugoniam* appellavit; nos, quando de ejus vocis vera lectione nondum constat, retinuimus cum Pontaco *Pagoniam*. Mox pro *Archinus*, quod olim legebatur, restituimus, ipso jubente in notis Pontaco, *Arctinus*. Audiendus vero in artecessum Schurzleischius, qui omnia hic, ait, corruptit Sichardi editio. Nam et *Eumelum* vocat *Cineulum*, et *Bugoniam Bugoniam*, et *Arctinum Archinum*. De *Eumelo* accurate egit Ll. Gregorius *Gyraldus* dial. m de poetis, et T. Faber ad lib. iv *Phaedri*, *Corinthium* eum vocavit, præter alios, Joannes Tzetzes ad *Hesiodi principiū*. Hinc ejus *Korinthos* *αγρυππαν* aliquoties in Corinthiacis laudavit Pausanias, eti dubitavit, si δῆ *Eumelou* ή *αγρυππαν*. *Bugoniam Scam*

liger interpretatur, *opus de apibus agens*. Sane Βουγένεις apes sunt. Varro de R. R. lib. II : *deline*, ait, *ex boe putrefacto nasci dulcissimas apes, mellis matres, a quo eas Greci Βουγένεις appellant* : Bianor quoque lib. I anthologie cap. 37, epigr. 16 :

Φεῦ, βρέφος δέ τὸν μὲν οὐτας Βουγένεις.

Antigonius Carystius παραβόλων συναγογή, cap. 33, p. 21 : Προσεχεῖσθαι δέ, inquit, καὶ Φεύτης τὰ μέλσας ΒΟΥΓΕΝΕΙΣ, λέγων : Βουγένεις φάναις προστίθητο μαρτὶ μέλσας. Hæc etiā vera sint, vellere nihilominus, Scaligerum satius probasse, quod *Bugoniam*, que Βουγένεια hoc modo potius esset dicenda, Eumenius scripsit. Equidem repone, invitis etiam omnibus libris, *theogonium*. Constat enim et Clemens Alexandrinus περὶ τῶν, c. p. 629, Eumenium Corinthium Hesiodi *theogonium*, καταλογάδην expressam, pro sua venditasse. Eἰρηνῆς ejus præter Clementem τὸν σπουδαῖα, citavit etiam scholiasta Homeri minor, quem Didymum vulgo vocant, ad lliad. Z', vers. 130. Non ergo, *Europa* hoc loco contra tam mss. quam editionum fidem, rependum est. Sane quidem Pausanias, Beot. cap. 4, τῷ τῇ ἐπὶ τῷ Εὐρώπῃ παντοῖος meministi, nomen vero auctoris non addidit. Quare merito, securus quam Scaliger facit, diversum hoc opus ab Eumeni Europa esse autem, et potius Εὐρώπη, quam Eumeni, alias denique eunescunque, intelligo. Deinde in primo Palatino legitur: *Et Archivum, qui Ethiopicam composuit, et Illeiam vastationem*. Eodem modo habet et Sichardina editio. Est tamen etiam *Archivum* aliquis, cuius θεωρίαν allegat scholiasta Pindari ad Pyth. γ'. Αρχήνος aliquis, si lectio sana est, citatur a Stephano in ΔΙΔΩΤΙΩΝ. Reliqui Palatini ultima verba legunt, et ibi persicognoscitur, plane inepte. De Arctino vide Suidam, qui eum, ut Cyrillus, circa olympiadem 9 vixisse dixit. Syncellus *Axītōn* corrupte legit pro *Axītōs*, ut Scaliger emendavit. His adde quæ doctus vir reliqua nobis fecit. Pro *Ethiopicam* (al. *Ethiopianam*, et *Illeiam vastationem*, legendum suadent mss. *Ethiopicam*, et *Illi persin*). Et Graece quidem vox πέρην; vastationem significat; neque in hoc est, quod Hieronymum suggestum Salmasius et Clarius, quasi Τάκον πέρην, Graeca verba, non intellexerit, et præcipue πέρην, raro tempore vocem: ut enim facile compertum attendenti erit, ipsum libri titulum Hieronymus voluit representare, ipsamque

vocem πέρην, persin, de industria retinuit. Fortasse etiam verit, *Illi Persin*, id est, *vastationem*. Potius illud in Fabretti tabula, qua TROICA, seu gesta Graecorum ac Trojanorum apud illum anaglyptico opera exhibentur juxta Homerum, Stesichorum, Arctinum Milesium, et Leschem Pyrrhaum, notata quod AΙΘΙΟΠΗΣ κΩΔΑ ΑΞΙΤΙΝΟΝ ΤΟΝ ΜΙΛΙΣΙΟΝ, Αἴθιοπις juxta Arctinum Milesium, sed ΙΑΙΟΥ ΠΙΕΡΕΙΑΣ ΚΑΤΑ ΣΤΗΣΙΧΟΡΟΝ, *Illi persin*, sive excidium, juxta Stesichorum, apponantur. Ceterum ideo ΑΙΘΙΟΠΗΣ librum sumus inscripsi Arctinus, quod de rebus ageret Memnonis Αἴθιοπis, qui in auxilium Trojanorum venit. Male autem Scaliger in notis confundit hunc eum cognomine Arctino, quem Diomedes lib. III autentore iambi pedis laudat, et qui tamen alius omnino ac recentior putandus est.

Id. *Theræ Cyrenen condiderunt*. Differt hanc ἡρῷον Scaliger post sex annos contra mss. et cum primis Parmensiis, ac prius Palatini, tum et vestitorum editorum codicum fidem, qui et pro verbis: *Oraculo sic juvante, legunt ex responsu Phœbi*; plerique etiam pro *Aristeis*, quod postremum est nomen, *Aristotèles* preferunt. Et Scaliger quidem ait: *Aristeas* inepit scribit, quod minime pronuntiatur ausim, cum non hic solum apud auctorem nostrum, sed et apud Diiodorum Sieulum biblioth. lib. IV, eo conditor Cyrenorum nomine appelletur, et luculentius simus apud Justinum lib. XII, cap. 1: *Cyrene condita fuit ab Aristeo*, cui non Battus propter linguis obligationem fuit. Nec tamen diffiteor, dici aliis *Aristoteles*: quin testimonios laudatis Scaligeri, Callimachi scilicet hymn. in Apollinem v. 76, Οὖτος Αρπατέος, et scholiasta Pindari Pyth. IV: addo alterum Heraclidis de Polit. Κριτηρίῳ φίλον: Βέττος, δέ ξενότερος Αρπατέος, *Cyrenen Battus condidit, qui prius Aristoteles appellabatur*. Vide Spanheimum ad laudatum Callimachi locum. Historiam quod attinet, confer præter laudatos auctores Herodotum lib. I cap. 139; Pausaniam in Phocia c. 15, et Laconicis cap. 14; Solinum cap. 30; Strabonem lib. I pag. 54 et lib. ultimo pag. 971; Sallustium in Jugurtha cap. 19; Eustathium denique ad Dionys. perieg. v. 213. Quod facti epocham, notatum Scaliger, Eusebius cum Pindari rationibus ferme convenire, qui conditionem Cyrenen ait decima septima generatione a Medea, a qua juxta Eusebianos calculos ad annum

præsentem, sunt generationes prope sexdecim absolute, sive boni quingenti, et quod exurrit. Longius e contrario a Solini opinione recedere, qui ad quadragesimam primam olympiadem conditum urbis differt. Hæc ejus sunt verba, cap. 30: *Major Syrtis ostental oppidum Cyrenas vocant quod Iatrus Lacedemonis olympiade prima et quadragesima, rege Martio ris Romana tenente, anno post Trojam ceptum quinagesimo octavo condidit*. Et in hanc quidem sententiam recentiores plerique concidunt.

Ibid. *Prophetabant Osee, Joel*. Ex Parmenti ms. pro *Amos*, quem hic Ponticus nominabat, *Joel* substituimus. Hanc lectionem præter Graecum textum, Scaliger quoque probat: periocham autem ipsum post adhuc tres annos difterit. Alii quidem mss. *Obed* legit pro *Oded*.

Col. 333. *Aradus insula conditur*. Jungit hanc Scaliger periocham sequenti alteri de Cyzico, ac differt utramque ad numerum, usque 1267; denou contra reliquorum codicium, eorum saltem, quibus nos utimur, fidem. De Arado, quam hic accipito, oppidis atque habitatoribus occupatam dii, multa veteres memorie tradiderunt, et cum primis Strabo p. 518, Plinius lib. V cap. 20, Stephanus in *Αράδῳ*, Mela lib. II cap. 7, quem locum laudat et Scaliger ubi *Arados* dicitur, in *Phoenice parva*, et quantum potest, tota oppidum, frequens tamen, quia etiam super (al. subter) aliena testa sedens ponere licet. Memorial s. in terpres com. in cap. xxviii Ezechiel, p. 309: *Aradum insulam, que tota sit civitas, et contra se positum oppidum, Antarodum, habeat, vicinique sit Tyro*.